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Układ hydrauliczny do napędu i sterowania
koła czerpakowego koparki lub ładowarki

Przedmiotem wynalazku jest układ hydrauliczny
do napędu i sterowania koła czerpakowego ko¬
parki lub ładowarki.

Dotychczas napęd koła czerpakowego koparek
i ładowarek kołowych odbywał się z reguły za
pomocą silnika elektrycznego poprzez przekładnię
zębatą. Napęd umieszczony na końcu wysięgnika
zwiększał ciężar maszyn i nie zezwalał na sku¬
teczne zabezpieczenie ich przed awariami. W
najnowszych rozwiązaniach konstrukcyjnych ko¬
parek wprowadzono do napędu koła czerpakowe¬
go silnik hydrauliczny. Przy napędzie hydraulicz¬
nym lekki stosunkowo silnik umieszczony jest na
wysięgniku, podczas gdy cały napęd może znaj¬
dować się w kabinie. Dzięki temu w nowych kon¬
strukcjach uzyskano znaczne zmniejszenie ciężaru
maszyny. W dotychczas znanych rozwiązaniach
silnik hydrauliczny zasilany jest jedną pompą
o stałej lub zmiennej wydajności. Przy zastoso¬
waniu pompy o stałej wydajności nie ma możli¬
wości regulowania prędkości obrotowej koła czer¬
pakowego. Przy zastosowaniu natomiast pompy
o" wydajności zmiennej, silnik elektryczny, napę¬
dzający tę pompę, musi być dobrany do jej mak¬
symalnej wydajności i w przypadku pracy ma¬
szyny przy mniejszej prędkości obrotowej koła
czerpakowego duży silnik elektryczny napędzający
pompę pracuje niedociążony. Dalszą wadą do¬
tychczasowych układów hydraulicznego napędu
był brak zabezpieczeń wysięgnika maszyny od

20

25

2

sił poziomych powstałych ,na skutek zatrzymania
się koła czerpakowego przy jego przeciążeniu lub
przy uszkodzeniu instalacji hydraulicznej.

Cellem wynalazku jest usunięcie tych wad. Cel
ter: uzyskano dzięki nowemu układowi hydrau¬
licznemu do napędu i sterowania koła czerpako¬
wego, w którym do zasilania silnika hydrauliczne¬
go zastosowano dwie pompy, jedną o stałej a dru¬
gą o zmiennej wydajności.

Według wynalazku prędkość obrotowa koła czer¬
pakowego może być regulowana bezstopniowo w
określonym zakresie. Wydajność pomp jest tak
dobrana, że przy pracy pompy o stałej wydajno¬
ści koło czerpakowe posiada minimalną prędkość
obrotową, a przy pracy obu pomp, zależnie od
wyregulowania pompy o zmiennej wydaj.ności,
piędkość obrotowa koła czerpakowego zwiększa
się. Maksymalną prędkość obrotową uzyskuje koło
czerpakowe przy maksymalnej wydajności pompy
o zmiennej wydajności. Układ ten z dwoma pom¬
pami zezwala na lepsze wykorzystanie mocy sil¬
ników elektrycznych. W układzie według wyna¬
lazku wprowadzono również skuteczne zabezpie¬
czenie konstrukcji maszyny dzięki zastosowaniu
zaworów przelewowych, połączonych z przekaźni¬
kami przepływu i przełącznikami elektrycznymi.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładowym wykonaniu na rysunku.

WT układzie hydraulicznym do napędu koła czer¬
pakowego zastosowany jest silnik hydrauliczny 1
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o dużym momencie obrotowym. Energia ciśnienia
oleju dostarczana jest do silnika 1 przewodami
olejowymi z zespołu olejowo-zasilającego zainsta¬
lowanego na podwoziu maszyny. W skład zespo¬
łu olejowo-zasilającego wchodzą dwie pompy ole¬
jowe napędzane silnikami elektrycznym, przy czym
pompa 2 ma wydajność stałą a pompa 3 wydaj¬
ność zmienną regulowaną bezstopniowo. Króciec
ssawny pompy 2 połączony jest z filtrem ssaw¬
nym 4,. a jej króciec tłoczny z silnikiem 1. Pompa

* 9 połączona jest równolegle z pompą 2. Na prze-
*' wodzie łączącym króciec tłoczny pompy 3 z króć¬

cem wlotowym silnika 1 zainstalowany jest za¬
wór zwrotny 5, zaś króciec ssawny tej pompy po¬
łączony jest z króćcem wylotowym silnika 1. Po¬
nadto oba króćce pompy 3 połączone są poprzez
zawory zwrotne 6 i 7 z filtrem ssawnym 4. Na
odgałęzieniu przewodu tłocznego pomp umieszczo¬
ny jest przelewowy zawór 8, zabezpieczający u-
kład przed przeciążeniem. Na przewodzie zlewo-
wym zaworu 8 zainstalowany jest przekaźnik
przepływu 9, połączony mechanicznie z elektrycz¬
nym przełącznikiem 10. Przekaźnik 9 składa się
z cylindra 11, w którym umieszczony jest tłok 12
z popychaczem 13. W tłoku znajduje się otwór 14
służący do przepuszczania przecieków z, przele¬
wowego zaworu 8 oraz do umożliwienia powro¬
tu tłoka 12 do normalnego skrajnego położenia.

Elementem ustalającym tłok 1C w skrajnym po-
i łożeniu jest sprężyna 15. Żądaniem zespołu prze¬
kaźnika 9 z przełącznikiem 10 jest automatyczne
zasygnalizowanie obsłudze o przeciążeniu koła
czerpakowego. Na odgałęzieniu przewodu łączą¬
cego isilnik 1 z pompą 3 zainstalowany jest elek¬
tryczny zawór przelewowy 16, będący w czasie
normalnej prący otwarty. Na przewodzie zlewo¬
wym zaworu 16 zainstalowany jest drugi prze¬
kaźnik 17 przepływu, p konstrukcji identycznej
do przekaźnika 9, sprzężony mechanicznie z elek¬
trycznym przełącznikiem 18. Na przewodzie wy¬
lotowym przekaźnika U znajduje się filtr zlewo¬
wy 19. Zadaniem zespołu przekaźnika 17 i prze¬
łącznika 18 jest automatyczne wyłączenie mecha¬
nizmu jazdy maszyny lub odblokowanie mecha¬
nizmu obrotu w przypadku przeciążenia układu
lub uszkodzenia przewodu olejowego. W takich
przypadkach koło czerpakowe nie obraca się i za¬
chodzi niebezpieczeństwp uszkodzenia wysięgnika.

Układ pozwala na pracę tyll^o pompy 2 oraz na
pracę obu pomp równocześnie, przy czym pompa 3
tłoczy w tym przypadku w kierunku „a". Przy
normalnej pracy pompa 2 zasysa piej ze zbiorni¬
ka 80 przez filtr ssawny 4 i tłpczy go dp silnika 1
powodując obrót jego wału i przez to obrót koła
czerpakowego. Z silnika 1 olej dpstaję ąię przez
vzawór ^& do przekaźnika przepływu 17. Energia
oleju przesuwa tłpk wraz z popychaczem ściska¬
jąc sprężynę. Przesunięty popychącz przełączą
elektryczny przełącznik 18, umożliwiając załącze¬
nie mechaniku jazdy. Q§i przepływa crzez
otwarty przękąźniH V i filtr \$ dp zbiornicą 20.

Przy pracy obu pomp pompą $ w pierwszej &-
zie ruc^u zasysa piej ze zbjprmka 90 przez ssaw¬
ny filtr1 i i zawór zwrotny 7 i tłpczy go przez za-
wćr zwrotny 5 do wspólnego przewodu tłocznego,

połączonego z silnikiem 1. W dalszej fazie ruchu
olej z silnika rozdziela się na dwie strugi. Pierw¬
sza równa wydajności pompy 3 dostaje się do jej
króćca ssawnego a xlruga przepływa przez zawór

5 16. przekaźnik 17 i filtr 19 do zbiornika 20. W tej
fazie pompa 3 nie zasysa już oleju ze zbiorniaku
20.

Przy przeciążeniu koło czerpakowe zostaje za¬
trzymane, gdyż ciśnienie w układzie wzrośnie po-

10 wyżej ciśnienia ustalonego zaworem przelewo¬
wym 8. Tłoczony przez pompy olej przepływa
przez zawór 8 i działa na przełącznik 9. Energia
oleju przesuwa tłok 12 wraz z popychaczem 13,
ściskając sprężynę 15. Przesunięty popychącz po-

15 woduje przełączenie elektrycznego przełącznika
10, sygnalizując obsłudze przeciążenie. Ponieważ
przy zatrzymanym kole czerpakowym przez sil¬
nik nie przepływa olej, sprężyna przekaźnika 17
przesuwa tłok z popychaczem w skrajne położe¬
nie. Olej z tej części cylindra przekaźnika 17 prze¬
pływa otworem w tłoku i dostaje się na zlew.
Przesunięty popychącz powoduje przełączenie
elektrycznego przełącznika 18, wyłączając me¬
chanizm jazdy lub odblokowując mechanizm obro¬
tu.

Układ zezwala również na obrót koła czerpako¬
wego w kierunku przeciwnym do kierunku obro¬
tu w czasie pracy. Konieczność taka zachodzi
często w czasie eksploatacji koparki. W tym przy¬
padku pracuje tylko pompa 3 w kierunku „b".
Równocześnie z uruchomieniem silnika elektrycz¬
nego napędzającego pompę 3, załączany jest elek¬
tromagnes zaworu przelewowego elektrycznego 16.
Przy załączonym elektromagnesie zawór ten pra¬
cuje jak zwykły zawór przelewowy, ustawiony pa
pełne ciśnienie robocze. Załączona pompa 3 w kie¬
runku „b" zasysa olej ze zbiornika 20 przez filtr
ssawny 4 i zawór zwrotny 6 i tłoczy do silnika 1,
do gniazda przez które wypływał olej przy nor¬
malnej' pracy. Wał silnika 1 obraca się w kierun¬
ku przeciwnym, obracając tak samo koło czerpa¬
kowe. Olej z silnika 1 przepływa do pompy 2 po¬
wodując, że pracuje ona jako nreobciążony silnik
hydrauliczny.

Odmianą układu hydraulicznego może być układ,
w którym w miejsce pompy 2 o stałej wydajno¬
ści zainstalowana jest pompa o zmiennej wydaj¬
ności a w miejsce pompy 3 o zmiennej wydajności
pompa o stałej wydajności. Odmiana ta nie po¬
woduje zasadniczych zmian w pracy maszyny i nie
daje szczególnych korzyści w porównaniu do
przedstawionego układu.

Dalszą odmianą układu hydraulicznego według
wynalazku jest układ, w którym obie pompy ole¬
jowe, zasilające silnik hydrauliczny są o zmiennej
wydajności. Odmiana ta umożliwia szerszy zakres
regulacji obrotów koła czerpakowego od 0 do pręd¬
kości maksymalnej, ale wykonanie jej jest droż¬
sze i nie zawsze celowe. Napęd i sterpwanie koła
czerpakowego w układzie według tej odmiany odr
bywa się zupełnie podobnie jak w opisanym ukła?
dzie.

Zastrzeżenia patentowe
1. Układ hydrauliczny do napędu, i sterowania

koła czerpakowego kopa-ki lub ładowarki, za-
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wierający silnik hydraulliczny zainstalowany na
wale koła czerpakowego lub połączony z nim
za pomocą przekładni, znamienny tym, że jest
wyposażony w dwffle pompy olejowe (2 i 3) za¬
silające silnik hydrauliczny, przy czym pompa
(2)- ma stałą, a pompa (3) zmienną wydajność
i połączone są ze sobą równolegle.
Układ hydrauliczny według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że na odgałęzieniu przewodu łączące¬
go pompę (3) z silnikiem hydraulicznym (1)
jest zainstalowany elektryczny zawór przele¬
wowy (16).
Układ hydraudiitezny według zastrz. 1 i 2, zna¬

mienny tym, że na przewodzie między zawo¬
rem (16) a filtrem (19) jest zainstalowany prze¬
kaźnik (17) przepływu, sprzężony mechanicz¬
nie z elektrycznym przełącznikiem (18).
Układ hydrauliczny według zastrz. 1, 2f 3, zna¬
mienny tym, że na przewodzie za przelewowym
zaworem (8) zainstalowany jest przekaźnik
pizepływu (9>, sprzężony mechanicznie z elek¬
trycznym przełącznikiem (10).
Odmiana układu hydraulicznego według zastrz.
1—4, znamienna tym, że obie pompy olejowe
(2 i 3), zasilające silnik hydrauliczny, mają
zmienną wydajność.
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